
4 0 1 U ?
já || Ministerstvo kultury
\ ^ 4 f v  Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

fax: 224 318 155
118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

/  Národní památkový ústav l
* ,  . a '  „  _ v. ú s t ř e d n í  p r a c o v i š t ě
Římskokatolická farnost Lovcice Valdštejnské nám. 3 /162, Praha 1
6% 39 Lovčice 46
/  Došlo 21  - l i -2034

a.....  ...........
Přílohy: .//...¿d/.TtCs....Odd:...... f.P  a? i

í ~
Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne

č. j. 12393/2004 Ing. J. Dvořáková/431 12.11.2004

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, kapli Panny Marie, umístěnou na pozemku 
st. pare. č. 72, k. ú. Ostrovánky, obec Ostrovánky, okres Hodonín, Jihomoravský kraj,
za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í

Ministerstvo kultury obdrželo návrh od Obce Ostrovánky v dopise ze dne 2. 8. 2004, 
pod zn. 38/04, na prohlášení kaple Panny Marie, umístěné na pozemku st. pare. ě. 72, k. ú. 
Ostrovánky, obec Ostrovánky, okres Hodonín, Jihomoravský kraj, za kulturní památku. Na 
základě tohoto návrhu bylo zahájeno ve věci řízení.

K podání návrhu byl přiložen souhlas vlastníka -  Římskokatolické farnosti Lovčice, 696 
39 Lovčice 46 - s prohlášením předmětné kaple za kulturní památku, ze dne 19. ledna 2002.

Rovněž bylo k podání přiloženo podle § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, vyjádření Městského úřadu v Kyjově, odbor školství a kultury, ze dne 2. 3.
2004, pod zn. OŠK-62/04-Map. V tomto stanovisku doporučuje prohlášení kaple Panny Marie 
v Ostrovánkách za kulturní památku z důvodu její historické a urbanistické kvality. V dopise 
mimo jiné uvádí, že předmětná stavba je hodnotná přesnou datací a na Kyjovsku nepříliš 
rozšířeným použitím režného zdivá. Kaple rovněž tvoří významnou dominantu nad obcí 
v blízkém sousedství vzrostlého stromu.

» 1 -  J ř

mailto:posta@mkcr.cz


respektující půlkruhový závěr, na vrcholu štítu je vztyčen dekorativní kovový křížek, původně 
s korpusem Krista, v současné době již odmontovaným. Plechový střešní plášť a vstupní 
dveře jsou patrně mladšího původu. Kaple nemá okna ani niky. Stěny jsou vyzděny v soklové 
partii, v lisénových nárožích a dalších lisénách režně, prostor mezi nimi je omítnut a obílen, 
režné zdivo je červeně olíčeno. Korunní římsu tvoří pás naplocho kladených cihel, které jsou 
podepřeny menšími konzolami z cihel, což vytváří zajímavou plastickou ozdobu stavby.
V omítce štítu je vytlačena datace „LP 1882“. Kaple je umístěna na vyvýšeném místě při 
silnici za obcí Ostrovánky.

Na žádost Ministerstva kultury zaslal své odborné vyjádření k navržené věci Národní 
památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně, v dopise ze dne 18. 10. 2004, pod zn. 
14045/2004/ga/1644ř/01 901, v němž doporučuje prohlášení předmětné kaple za kulturní 
památku z důvodu její uměleckohistorické a urbanistické hodnoty. V dopise mimo jiné uvádí: 
„pozoruhodné a poměrně ojedinělé je vnější použití kombinace původně asi jen režných (bez 
líčky) cihel a omítaného zdivá. (...) Velmi pozoruhodná a výrazná je krajinotvomá hodnota 
kaple. Její kvalitu zdůrazňuje blízkost vzrostlého stromu.“

Podle § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, se k návrhu vyjádřil 
Krajský úřad Jihomoravského kraje. Ve svém stanovisku ze dne 13. 10. 2004, pod č. j. JMK 
30388/2004/OK-Ně, souhlasí s prohlášením předmětné věci za kulturní památku. Jako důvod 
uvádí, že kaple Panny Marie tvoří nezaměnitelný krajinotvomý prvek a je úzce spjata 
s kulturní historií obce, jejíž památkový fond spoluutváří.

Na základě výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že kaple Panny 
Marie, umístěná na pozemku st. pare. č. 72, k. ú. Ostrovánky, obec Ostrovánky, okres 
Hodonín, je kvalitním dokladem drobné sakrální architektury 2. pol. 19. století. Svým -  
v daném regionu neobvyklým -  architektonickým řešením i urbanistickou hodnotou splňuje 
podmínky pro prohlášení věci za kulturní památku ve smyslu ustanovení § 2 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.

Poučení

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči). Toto rozhodnutí nabude právní moci dnem doručení.

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je přiložený situační zákres s umístěním 
předmětné věci. i / * -  I

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Příloha: situační zákres Ť f ů < A,
Příručka vlastníka kulturní památky '© \

V opise obdrží: Národní památkový ústav - ústřední pracoviště / f  Á \  !
Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště v Brně 1 \ ý 'y '} / Z I
Krajský úřad Jihomoravského kraje \  AcrL-A <> /
Městský úřad Kyjov 
vlastní



Kaple Panny Marie, umístěná na pozemku st. pare. č. 72, k. ú. Ostrovánky, 
obec Ostrovánky, okres Hodonín, Jihomoravský kraj

Příloha rozhodnutí MK ČR k č. j. 12393/2004 ze dne 12.11.2004

J  ^  e 7 Z /4  y /

— - ' \  r-TAP. Marie/w 7

|  672/5 \

/ 645// ^
I 277/1

—1_______Li______ _2_ 7̂/g?

V . 3  r


